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Tlonarrliya 4u §(ryacka.
Rzecz urzędowa.

Przełożony obwodu Sanockiego mianował byłego manćlataryu- 
ssa Józefa JarMctia kancelistą przy urzędzie powiatowym w Ba
ligrodzie, a wysłużonego feldwebla z patentem inwalida Filareta 
Miejskiego kancelistą przy urzędzie powiatowym w Birczy.

Z c. k. komisyi krajów oj dla spraw osobowych mieszanych 
urzędów powiatowych.

kwdw, 23. czerwca 1850.

Sprawy krajowe.
L w ó w ,  29. czerwca. Dyrekcya tutejszego zakładu głucho

niemych poczytuje sobie za obowiązek podać do powszechnej wia
domości, że we wtorek bieżącego tygodnia, t. j .  dnia 1. lipca r. b. 
od godziny lOtej zrana odbędzie się popis młodzieży głuchoniemej 
w  własnym budynku tego zakładu na przedmieściu Łyczakowskiem.
(Poczta wiedeńska. — Król Otto. — Kopalnie węgla pod Kosowem. — Zakłady w oj- 

gkowe. — Jenerał lludiger f .  — Wiadomości bieżące.J

VFiedcń, 25. czerwca. Jego Mość Król Grccyi Otto przy
był tu w przejeździe do Karlsbadu z Aten naTryest, i zabawi kilka 
dni w Wiedniu.

—  Książę Leon Sapieha podał w imieniu towarzystwa wscho- 
dnio-galicyjskiej kolei żelaznej prośbę do rządu, w której uprasza 
o to, by wypuszczenie kopalni węgla kamiennego pod Kosowem 
w pobliżu Śniatyna prywatnym przedsiębiorcom aż do ukonstytuo
wania towarzystwa wseliodnio-galicyjskiej kolei odłożone zostało. 
Prośba ta, jak zapewnia dziennik P. L ., została przyjęta. Kopalnię 
węgla kamiennego pod Kosowem założyło craryum górnicze, i dziś 
jest już otwarta w rozległości czterech prawie sążni. Warstwa jest 
15 cali gruba, wydobywanie węgla stosunkowo łatwe, i podług prób 
robionych w bani solnej w Kosowie wyrówna 22 cetnarów tego 
węgla wiedeńskiemu sagowi drzewa bukowego.

—  Jak wiadomo, zostały w tym roku zawieszone, lecz nie 
zarzucone budowle kilku zakładów wojskowych, i tak miedzy in- 
nemi także budowla akademii artyleryi i inżynieryi w Wiener-Neu- 
stadt; ale mimo tego zawieszenia ma być akademia artyleryi w roku 
1859 przeniesiona z Ołomuńca do Wiencr-Neustadt, a akademia in
żynieryi w roku 18(>2 z Znajmu do Neustadtu, poczem nietylko zo
staną tam połączone wszystkie akademie, ale zaprowadzony zostanie 
nawet wyższy kurs artyleryi i inżynieryi. Z  budujących się obecnie 
zakładów są już prawie na dokończeniu instytut kadetów w F.isen- 
stadt, do którego ma być wcielony instytut kadetów w Krakowie; 
wyższy zakład wychowawxzy w Weisskirchen w Morawii, instytut 
kadetów w Marburgu, i wyższe zakłady wychowawcze w Strass, 
w Hermansztadzie, Koszycach, Kamienicy i Giins. Z  obudwu szkół 
kawaleryjnych w  Weisskirchen w Morawii i w Enns jest pierwsza 
już skończona, ale kurs naukowy rozpocznie się dopiero z 1. pa
ździernika r. b .; w Enns zaś otworzona zostanie dopiero 1. paździer
nika 1858.

—  Dziennikowi Bohemia donoszą, że ces. rosyjski jenerał Rii- 
diger umarł w Karlsbadzie.

—  Przyszłe uroczystości chrztu w c. k. dworze ściągają tu 
już teraz znakomitych cudzoziemców z daleka. Nietylko w  domach

gościnnych, lecz także w domach prywatnych najmują na ten czas 
liczne pomieszkania.

Dzisiaj odbył się w obecności Najjaśniejszego Cesarza i naj
dostojniejszych Arcyksiążąt Wilhelma, Leopolda i Henryka wielki 
manewr polny, wykonany przez wojsko obozowe.

C. k. austryacki minister-rezydent przy greckim dworze baron 
Walter przybył tu z Aten.

Odjazd rosyjskiego ministra księcia Gorczakowa zapowiedziany 
jest na przyszły poniedziałek.

Ameryka.
(Ilezolitcya n# zborze w  Cineinali.)

Nowy Jork, 7. czerwca. Demokraci, którzy do wczoraj 
odbywali zbór w Cincinati, podpisali program polityczny roku 1852, 
z dodaniem nowych rezolucyi, z których niektóre przytaczamy.

Od czasu przez naszych poprzedników deklarocyi
w konwencie narodowym, utworzyły się potajemnie stronnictwa uda
jąc się wyłącznie za amerykańskie, i przyjęły całkiem przeciwny 
program polityczny i religijny. A że przystoi, by demokracya ame
rykańska określiła wyraźnie stanowisko swe obec tego stronnictwa 
przeto

Powtarzamy dobrze rtzważone deklaracye konwentów dawniej
szych co do jednostronnego sposobu, w jakim kwestyę względem 
niewolników uczyniono wyhcznie kwestyą cechującą odrębne stron
nictwo, i co do zastrzeżonych praw państwa szczególnych, byśmy 
tern łatwiej i już stanowtto wystąpić mogli przeciw temu pojmo
waniu rzeczy, na.jakiem ojiera się teraz partya cdrębna, która otrzy 
muje się tylko agitowanicr w sprawie niewolnictwa, by tak na pół
nocy jak i na południe zaliwiać wierność ludu dla konstytueyi i unii.

Poczytując tych wsystkich za stronników naszych, którz 
dalsze istnienie unii i konjytucyi uważają za kwestyę główną, i nie 
chcą słyszeć o żadnych facyach i programach mających wspólnic- 
two z kwestyą o niewolnkach, i które sprowadzają tylko zakłóce
nie w państwach szczegóiych, usiłują pobudzić ziemstwa do zdrady 
i oporu zbrojnego, i wedJg własnego nawet zeznania żywią zamiary, 
które w razie udania siędoprowadzićby musiały do wojny domo
wej i do niezgody, prze) demokracya amerykańska przyznaje s ę̂ 
do zasad zawierających ę w ustawach organicznych o terytoryach 
Kansas i Ncbraska, zwłszcza że tylko w tych ustawach zawiera 
się prawdziwe i zupełnerozwiązauie kwestyi o niewolnictwie, i że 
na nich opiera się naroawa idea całej ludności Stanów zjednoczo
nych. Idea ta była też >dstawą kompromisów z roku 1850, którą 
tak partya demokratyczt, jak i W higów potwierdziła w konwencii 
narodowym, a lud pocbas wyboru prezydenta roku 1852 ratylikoe 
wał, i które przy orgńzacyi terytoryów roku 1854 należycie za
stosowano. Ciągiem ziosowaniem tej demokratycznej zasady kar
dynalnej do organizac terytoryów i do przypuszczenia nowych 
państw z niewolnictwn lub bez systemu niewolnictwa, pozostaną 
równe prawa wszystkii państw nietknięte, pierwotne warunki kon- 
stytucyi nienaruszone,) trwałość i rozległość unii amerykańskiej 
zabezpieczone będą waki sposób, że ile możności utrzymać mogą 
w pokoju i zgodzie żde państwo amerykańskie z republikańską 
formą rządową, któreia przyszłość zostanie utworzone lub wcielone.

Uznawamy praw ludu wszystkich terytoryów łącznie z Kan
sas i Nebraską, uczcie i szczerze wyrażoną wolą większości mie
szkańców —  jeśli lież ich przepisana nadaje im prawo do te g o __
nadać sobie konstytuę z niewolnictwem, lub też i bez tego sy
stemu, i pod waruami zupełnej równości z innemi państwami 
przystąpić do unii.

Partya nasza oaje, że z politycznego i komereyalnego sta
nowiska ważną jest^eczą bezpieczna i szybka komunikacya między 
aiemstwami unii leż^ni nad morzem atlautyckiem i cichem, i uważa
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to za obowiązek rządu związkowego przedsięwziąć spiesznie wszel
kie ku temu środki, jakie ma do dyspozycyi na mocy praw przy
znanych mu konstytueyą.

Odnośnie do stanu urządzeń narodowych świata starego i 
w skutek niebezpiecznego nałogu do agitacyi stronniczych, do czego 
przyłączają się jeszcze i usiłowania ograniczeń praw cywilnych i 
religijnych, jakieby przeciw nabyciu i używaniu praw obywatelskich 
w kraju naszym chciano zaprowadzić, uważa demokratyczna partya 
Ameryki jako członek unii pod największą odpowiedzialnością za 
święty swój obowiązek, utrzymać prawa każdego w szczególności 
państwa a tom samem i unie państw, ułatwiać i popierać rozwój 
wolności konstytucyjnej, i ciągłym oporem przeciw każdemu mono
polowi i przeciw każdej ustawie na korzyść szczególnych a ze 
szkodą ogółu, tudzież ciągłem trzymauiem sie tych zasad i kom
promisów konstytucyi: które dość są obszerne i silne, by unią taką 
jak była i jaką jeszcze będzie —  objąć i utrzymać w zupełnym ro
zwoju dzielności i usposobień naszego wielkiego i ciągle coraz wię
cej kształconego się narodu.

Kwestye ściągające sie do naszej polityki zewnętrznej nie ustę
pują co do ważności żadnej kwestyi polityki wewnętrznej. Nad
szedł już czas, gdzie Ind Stanów zjednoczonych oświadczy się za 
wolnością wszystkich mocz i za postępem wolnego handlu w całym 
świecie, i uroczystym objawem przykład swój wzorowy poprzeć 
musi moralnym wpływem swoim.

Geograficzne i polityczne położenie nasze w obec innych państw 
kontynentu amerykańskiego nakazuje nam, jak niemniej i interes na
szego handlu i wzmagającej sie potęgi naszej, byśmy święcie trzy
mali sie zasad wyrażonych w doklrynie Monroe , która nicdozwala 
żadnego wykładu fałszywego, i przeprowadzona być powinna z bez
względną ścisłością.

To, co wielki szlak wskazany od przyrody, i co wola bezpo
średnio w tern interesowanych państw uczyniły dla wolnej komuni- 
kacyi miedzy atlnntyckiem i morzem cicliem, stanowi jedną z naj
ważniejszych czynności, jakiej duch nowożytny i niezwalczoua ener
gia ludu naszego dokonała. Rezultat ten zapewnić należy równo
cześnie skuteczną działalnością i kontrolą wspólnie z rządami tych 
państw, w okręgu których leży droga komunikacyjna. I żadną też 
miarą nie możemy zrzekać sie przewagi naszej w załatwieniu wszyst
kich kwestyi ztąd wynikających.

Z uwagi na ten interes przeważny, powinien też lud amery
kański sympatyzować koniecznie z temi usiłowaniami, jakie okazuje 
ludność środkowo-amerykańska, by dokonać odrodzenia się tej czę
ści kontynentu, który styka sio z gościńcem wiodącym cieśniną mię
dzy obydwoma morzami.

Partya demokratyczna spodziewa się po nowym swym rządzie, 
że dołoży wszelkich usiłowań, by Amerykanom zabezpieczyć prze
wagę w zatoce mexykańskiej, a tym sposobem zabezpieczone będą 
trwale wielkie ujścia rzek, którcmi wchodzą ziemiopłody nasze i 
wyroby uzyskane pracą ludu naszego w zachodnich dolinach naszych
i w  ogóle w całej unii.

Stan kupiecki w Bostonie i w Nowym Jorku uważa charakter 
konwentu w Cincinnati za konserwatywny, i widzi w nim rękojmię 
utrzymania pokoju między Ameryką i Anglią. W ybór Buchanan1.! 
na kandydata do prezydentury odbył sic lnia wczorajszego.

Najsilniejsze stronnictwo amerykańsko trzymające demokraty
cznemu niemal równowagę jest republika\skie. Musi jednak dobrze 
zapobiegać, by walkę te wytrzymać. Konicnt tego stronnictwa, na 
ktćrem przedstawi swego kandydata do przy den tury, rozpocznie się 
w Filadelfii dnia 17. czerwca. Ta zaś f'racya knownotyngu, która 
przeciwna jest kandydaturze p. Fillmore otwiera konwent swój 
w  Nowym Jorku dnia 12. czerwca.

Mormonowie w Utah ukonsty tuto wal sie państwem odrębnem 
na odbytym dnia 0. kwietnia w mieście nd słonem jeziorem kon
wencie narodowym, i wygotowali inemorya w którym upraszają o 
przyjęcie ich do unii. Wybrali też dwócl deputowanych do kon
gresu. Dziennik St- Louis Republican ogłsił konstylucye nowego 
państwa. Jest ona zwięzła i pojedyncza, i ie wspomina bynajmniej 
o niewolnictwie. Każde wyznanie religijne la być tolerowane, a o 
wielożeustwic nie ma wzmianki.

(A kcyc kolei żelaznych. — Surowość prasy. — U csza •/. 20. caerw ca.}
Ż  Madrytu piszą pod dniem 18. cztwca: „K ortczy przy- 

jęły projekt zmieniający w tern ustawę o kojach żelaznych, że po 
wypłaceniu 30 proc. kapitału mogą być wyiwane akcyc na imię 
właściciela, co dotychczas przyshrżało tylko iwarzystowom kredy
towym. -— Wydawca dziennika Pudre. Cobo»,ostał powtórnie ska
zany na 61etnie wiezienie za artykuł ubliżają- Kortezoin. Dziennik 
Democracia przestał w ychodzić/1

Depesza z M a d r y t u  z 20. czerw ca: ,-redytowi ruchomemu 
nadano koncesyę kolei żelaznej z Alnr do Dalis. —  Królowa Iza
bela ma być w stanie błogosławionym. —■ Wum nagany przeciw 
ministrowi Escosura za przedsięwzięte roboty ©ło „Pucrta dcl Sol11 
odrzuciły Kortezy 125 glosami przeciw 23.“

F raucya.
Poczta paryska: Nowiny dworu. — Szanowanie pamiątek pUGznyeh. — Tyluly szla
chectwa. — Mianowania i wyszczególnienia. — System celny_ Delegowani cesarscy 
w  prowincyach dotkniętych pow odzią. — Komisya do rozdania projektu o rejen

c i .  — W yjazd Cesarza. — Kenta członkom familii o d e a je j. — lir . Orłów.)]
P a r y ż .  23go czermca. W czoraj był k.żę rejent Badcnu 

z Cesarzem, Cesarzową i Wielką księżną Badeńą Stefanią w W er

salu. O godzinie 3ej odbył się tam przegląd dywizyi kawaleryi pod 
przewodnictwem Cesarza. Lord Rokeby, który dowodził infanteryą 
angielską w Krymie, znajdował się na tej rewii. < Dziś wieczór 
będzie książę rejent Badenu na przedstawieniu w wielkiej operze, 
a jutro grać bedą w St. Cloud aktorowie teatru Gymnase. —  W  so
botę został kardynał-legat zaszczycony wizytą Króiowy Maryi Kryr 
styny, a potem zwiedzał kilka zakładów pobożnych i dobroczyn
nych, zostających pod kierunkiem zakonnic.

Jak słychać miano się pytać Cesarza, czyliby w razie podróży 
jego do Algieru, niewypadało uprzątnąć statuy księcia Orleanu, znaj
dującej się na targowicy w Algierze. Cesarz miał odpowiedzieć, że 
posągi publiczne, ponieważ są kartami dziejów, zawsze Szanowane 
być powinny. Przy sposobności procesów, w którym chodziło o 
tytuł szlachectwa, rozstrzygnął trybunał kasacyjny, że ze względu 
na to, iż niepodobna we wszystkich przypadkach udowodnić waż
ności dawnych i nowych tytułów Szlachectwa, niepotrzeba na przy
szłość przytaczać tych tytułów w aktach sądowych. —• Podług do
niesień z St. Etienne padał w tej okolicy deszcz przez 30 godzin 
bez ustanku. W  Depantamencie Cher wyrządziła burza okropne 
spustoszenia. —  Prezydeuta komisyi do cenzurowania sztuk drama
tycznych, pana Beaufort, mianow-ał minister w- miejsce pana Boyer 
dyrektorem teatru wodewilów. Dziennik Constitutionel sądzi, że 
mianowanie to uraduje w-ielce autorów dramatycznych a oraz przy
czyni się znacznie do podniesienia tego teatru.

—  Monitor zawiera mianowanie dawniejszego posła hrabi 
Mortier pierwszym szambelanem księcia Hieronima, tudzież liczne 
nadanie orderów i medalów. Wielką wstęgę orderu legii honoro
wej otrzymał prefekt Sekwany Haussniann, prefekt policyi Pietri, 
tudzież senatorowie Delauglc i margrabia de la Grange.

Monitor przytacza następującą notę: „Niektórzy fabrykanci
przejęli się obawą z przyczyny pewnych postanowień projektu co do 
zniesienia ograniczeń w sprawach celnych. Obawy te jednak są nie-1 
słuszne. Rząd powziąwszy postanowienie przedłożyć projekta ciału 
prawodawczemu, żądał oraz i tego. by ułożono cła, któreby prace 
narodową dostatecznie chroniły. Wszystkie nowe taryfy wychodzą 
z tego stanowiska. Dla pewniejszego dopięcia tego zamiaru, zapro
ponuje rząd podwyższenie niektórych artykułów tej taryfy/1 —  Mi
nister rolnictwa, handlu i budowli publicznych objeżdżał z rozkazu 
Cesarza departament Isćre w zamiarze obliczenia szkody wyrządzo
nej powodzią i udzielenia wsparcia poszkodowanym w tyck okoli
cach, których Cesarz nie mógł zwiedzić osobiście. Minister objechał 
w towarzystwie niektórych urzędników z Grenoble miejsca najbar
dziej powodzią dotknięte, i z micjscowemi zwierzchnościami odbył 
nni<»<i? wyniesienia grobli wzdłuż doliny Isćre. Również
z rozkazu Cesarza udał się jenerał Reville, adjutant cesarki do de
partamentu Cher i ludre-et-Loire dla zaniesienia wsparcia dotknię
tym powodzią.

—  Senat mianował 20go komisyę, która zająć się ma rozpo
znaniem projektu senatus consullum o rejencyi. Na członków do 
tej rejencyi zaproponowano hrabię Portalis, marszałka Canroberfa, 
jenerałów Flaliault, dTIaulpouI, d’Ornano i margrabię de Pastorct.—  
Decyzyą ministeryalną postanowiono, że żołnierze będące w czyn
nej służbie mogą otrzymać dymisye za złożeniem 350 franków za 
każdy pozostający im jeszcze rok służby. —  Podczas uczty dla 
burmistrzów w St. Cloud wyraził burmistrz algierski Cesarzowi ży
czenie kolonii oglądania go w Afryce. Cesarz odrzekł na to, ze 
radby przychylić się do życzenia kolonii, lecz że dla zachodzących 
ważnych kwestyi politycznych nie może tak łatwo wybrać sic w tę 
podróż.

—  J. M. Cesarz odjeżdża 25. do Plombiercs, g-dzie zamieszka 
w domu burmistrza. Jest to zabudowanie niewielkie wzniesione 
w 18. slóleeiu dla siostry Ludwika XVI. przełożonej kanoniczek 
w ltemiremont. Teraz urządzają tam koszary na 5 do 600 żołnie
rzy i dla połowy odziału stugwardzistów. Wprzód jednak odpro
wadzi Cesarz Cesarzowe do Biarritz. —  Z klasy wieku 1850 do 
1853 rozpuścić mają prowizorycznie 95.000 żołnierzy. Z  okólnika 
ministra wojny okazuje się, że z tej liczby rozpuścić mają najprzód 
na sześć miesięcy 65.640 z piechoty, 13.914 z jazdy, 9052 z arty- 
leryi, 2833 z korpusy inżynierów i 3561 z pociągu.

—  Hrabia Orłów odjechał już z Paryża, i na Sztrasburg udał 
się do Niemiec.

—  Badzie państwa przedłożono zeszłego piątku projekt do 
ustawy, według którego dane ma być niektórym członkom familii 
orleańskiej wynagrodzenie za dobra zabrane. Projekt ten brzmi 
w te słow a: „Minister finansów otrzymał upoważnienie do wpisania 
do głównej księgi długu publicznego z wypłatą z dniem 22. czerwca 
1856 następujących 3% rent 200.000 franków na rzecz i imię suk
cesorów Maryi Teresy Orleańskiej, królowej belgijskiej; 200.000 
franków na rzecz i imię księżny Maryi Klementyny Orleańskiej, 
księżny Sacliscn-Coburg-Gotha; 200.000 franków na rzecz i imię 
sukcesorów księżny Krystyny Orleańskiej, księżny Wirtembergskiej

W io ch y .
(K octn ica  wstąpienia na stolico ap, Piusa IX. — Nowi kardynałowi raymscy.)

Czytamy w G. di Roma z 18. b. m .: „Dziesiątą rocznicę 
szczęśliwego wyboru Jego Świątobliwości n a s z e g o  Papieża Piusa IX. 
nąjwyżsą głową kościoła pontifcx powitano salwami artyleryi, W  pa
mięć tego radosnego wypadku odprawiono w kaplicy św. Syxta 
dziękczynne nabożeństwo, na ktdrem się znajdowali Jego Swiątobli-



w osć i św. kolegium Ich Eminencji kardynałów. Były także obecne 
różne kolegia prałatów, magistratura rzymska i wiele innych znako
mitości. ■

Po solennej mszy świętej, która odprawił Jego Eminencya kar
dynał Brunelli, przyjmował Ojciec święty złożone imieniem wszyst
kich kardynałów gratulacye Jego Eminencyi kardynała Mattel, pod- 
dziekana św. kolegium, i raczył na nie z wielką życzliwością odpo- 
wiedzić.44

—  Gaz. d. Roma p isze : „Nowi kardynałowie, Jch Eminen- 
Cye Barnabo, Grassellini i Medici d’Ottajana udali się 16. b. m. na 
Watykan do apartamentów Jego Eminencyi kardynała-sekretarza 
państwa, który zaprowadził ich do Ojca Świętego, gdzie śród zw y
czajnych formalności otrzymali z rąk Jego Świątobliwości baret kar
dynalski. Ich Eeminencye przyjmowali już gratulacye świętego ko
legium, korpusu dyplomatycznego, prałatów, gwardyi szlacheckiej, 
szlachty rzymskiej, papiezkiego i francuskiego korpusu oficerów.

W  mieście odbyły się zwyczajne iluminacje i inne manifesta- 
cye radości powszechnej.44

Mienice.
(Przejazd hr. Orłowa. — Cesarzowa Watka wyjechała do kąpiel.)

K a r l s r u h e ,  21. czerwca. Jego Escelencya rosyjski jene- 
rał-adjutant i t. d. hrabia Orłów przybył tu wczoraj wieczór ze 
swoją świtą z Paryża. Dziś udał się do W ildbad, zkąd jutro po
wróci. Również przybył tu wczoraj wieczór królewsko-saski poseł 
w Petersburgu, baron Śeebach.

S z t n t g a r d A • 21. czerwca. Jej Mość Cesarzowa rosyjska 
(matka) odjechała dziś zrana na Calw do kąpiel w Wildbadzie.

Dania.
(F lolyia pruska. — Układy o cło na Zundzie.)

Z Kopenhagi donoszą pod dniem 19. czerw ca : „Dziś o 
godzinie 4 '/2 zrana zarzuciła kotwice w kanale naszym przybywa
jąca od południa flotyla pruska, złożona z fregaty żaglowej, z kor
wety parowej, korwety żaglowej i jednego szoneru; ale już o go
dzinie 9. zrana odpłynęła dalej w kierunku północnym.44

—  Układy o cło Zundu rozpoczęły się znowu w Kopenhadze 
i zapowiadają się teraz lepiej. Przyzwolenia, które uczyniła Dania, 
uważają za skutek pośredniczących usiłowań Rosyi. Słychać równo
cześnie, ze Stany Zjednoczone uczyniły już propozycye, które prze
wyższają dawniejsze ich oferty indemnizacyi. Stany Zjednoczone 
zamyślają teraz wynagrodzić Danii nietylko łożony koszt na urzą
dzenie i utrzymanie drogoskazów morzu, farów oświecających i 
innych środków ułatwiających żeglugę, lecz nawet za cło dać ekwi
walent w sumie pauszalnej.

Rosya.
(Skład ministeryum.)

J. M Cesarz zreformował teraz zupełnie ministeryum rosyjskie, 
którego skład jest następujący: Minister spraw zewnętrznych: książę 
Gorczakow z adjunktnmi Tołstoj i Osten-Sacken, minister spraw 
wewnętrznych : książę .Sergiusz Łanskoj; prezydent rady ministeryal- 
nej i rady państwa hrabia Orłów; minister wojny : jenerał artyleryi, 
Suchozanet; minister Domu cesarskiego i głównej kwatery cesar
skiej : jenerał-porucznik hrabia Adlerherg; jenerał-kwatermistrz sztabu 
cesarskiego: baron Licven; kontroler państwu: jenerał-porucznik 
Anncnkow; naczelny dyrygent departamentu lądowych i wodnych 
komunikacyi w  miejsce jenerała Kleinmichel, który popadł w nie
łaskę: jenerał Czewkin- W szyscy ministrowie i szefowie są nowi, i 
tylko administracya marynarki, finansów, oświecenia publicznego i 
poczty pozostała w reku dawniejszym.

Turcy a.
(W iadomości bieżąco z Konstantynopola, — Bezprawia w  Albanii.)

Z M a r s y l i i  telegrafowano do Ind. Bclge pod dniem 22go 
czerw ca : „Okręt „Alexander,44 zawinął do naszego portu i przywiózł 
wiadomości z Konstantynopola z 13. czerwca. Bank założony przez 
pana Layard rozpoczął swe czynności, 14.000 ludzi francuskiego 
wojska znajdowało się w Konstantynopolu. Z  szesnastu szpitalów 
wojskowych uprzątniono już ośm. Nadeszła do Konstantynopola de
pesza z Londynu zapowiedziała przybycie trzynastu wielkich paro- 
pływów, na których mają odpłynąć wojska. Były na pogotowiu 
okręta, wystarczające na zabranie 50.000 sprzymierzonych. Dziesięć 
okrętów angielskich wyprawiono do Redut-Kale. Potwierdza się 
zburzenie fortec w Reni i Ismaiłowie. Rosyanie używają do tego 
2000 ludzi, i okręta naładowane kamieniami płyną do Odessy. Dzien
niki tureckie przywodzą w pamięć oświadczenie lorda Ularendona, 
według którego miały się ostać te fortecy. Marszałek Pelissicr wy
znaczył dzień 5. lipca, w którym będzie ukończone ustąpienie z Tur- 
cyi. Odtąd, mówi Presse d Orient ustanie wojskowa zasłona oto- 
mańskiego państwa przez sprzymierzonych. Podczas ostatniego ty
godnia popełuiouo w Konstantynopolu liczne zbrodnie, a Europej- 
czykowie żałowali mocno za policyą francuską. Poseł grecki ujął 
się za sprawą pewnego greckiego majtka, którego porąbał jeden 
z oficerów tunetańskich. Braciom Kalergis wytoczono proces za 
nieprzyjazne wyrazy o Królu Ottonie.44

—  Z  nad granicy montenegryńskiej piszą do Zagralskiej Ga
zety pod dniem 10. b. m .:

Wizyta, kadetów angielskiej parowej fregaty w Skutari, wywo
łała w tern mieście wielką w rzawę, a kadeci musieli ustąpić na 
okręta, ażeby uniknąć nieprzyjemności. Wiadomość o zamordowa
niu konzula angielskiego niepotwierdza się, natomiast obiega pogłoska, 
że w zajezdnym domu niedaleko Alessio zabito francuskiego konznla 
w podróży przez Albanie, jednakże i o tern pewności nie ma. —  
Turcy zburzyli piękny gmach seminarzycki i katolicki kościoł w Sku
tari i zbili przytem zakonnika, który między spojoną tłuszczę się 
dostał. —  Prawie we wszystkich włościach Albanii, a mianowicie 
w górach muszą Chrześcianie znosić wielkie cierpienia. W  Zetta 
zburzono trzy greckie kościoły. A że clirześciańska ludność górzy
stej Albanii jest uzbrojona i bitna, przeto zagrażają krwawe zaj
ścia. —  Właśnie teraz stoi angielska parowa fregata w porcie An- 
tiw ari; kilka mil dalej na powierzchni morza widać krążącą au- 
stryacką eskadrę, składającą z dziewięciu okrętów wojennych i dwóch 
paropływów. Wątpią, ażeby zawinęła do namienionego portu. —  
Usposobienie umysłów w Albanii jest bardzo niebezpieczne, co chwila 
mogą straszne katastrofy nastąpić.

Doniesienia * ostatniej poczty.
Paryż,  26. czerwca. W czorajszy Monitor oznajmił, że je 

nerałowie de Salles i Mac-Mahon, tudzież biskup w Marsylii i de
putowany Barrol mianowani zostali senatorami. Ogłasza także spra
wozdanie jeneralnego gubernatora Algieryi o budowie studni arte
zyjskiej w Tanienia na puszczy Saharze. Woda wytryska nad stu
dnię w ilości 3600 litrów na minutę, i bardzo dobra jest do picia. 
To zdarzenie zapowiada wielkie zmiany, cała ludność widzi swą przy
szłość zabezpieczoną. —  Dziennik Union ogłasza list hrabi Cliam- 
berd do księcia Levis z uwiadomieniem, że przesyła 20.000 franków" 
na rzecz dotkniętych powodzią. Hrabia Chambord ubolewa, że mu 
położenie jego (position) nic pozwala więcej uczynić.

Bcrlm, 26. czerwca. Urabia Orłów" przybył tu wczoraj wie
czór z Wildbad.

Londyn« 26. czerwca. Dyskonto banku zredukowano na 
4 ‘/2 od sta.

Konstantynopol, 20. czerwca. Fuad Basza otrzymał adres 
dziękczynny od kupców rosyjskich, którzy podczas wojny pozostali 
w Kostantynopolu. —  Według deklaracyi rosyjskiej demolowano 
w Reni i Ismajłowle tylko nowe szańce wystawione podczas wojny. 
Cała kawalerya angielsko-niemiecka pełni służbę w S ku tar ach. —  
Z  Krymu odchodzi już reszta armii. W krótce obejmą R.osyanie Ba- 
łakławę, gdzie zniesiono wszystkie budynki i baraki angielskie. 
Rosyjski naczelny dowódzca dał ucztę na cześć lorda Gough. —  
W  Kerczu było dnia 14. b. m. tylko jeszcze 4— 5000 Turków i dwie 
kompanii angielskich. Ośmset rodzin tatarskich emigruje z Krymu.

Ileszyd basza odjechał do Egiptu, zdaje się, że popadł w nie
łaskę. Zakazano wywóz koni, bydła i owiec z kilku prow in cji, 
gdzie brak mięsa dotkliwie czuć się daje.

A t e n y , 21. czerwca. Francuski ambasador Mercier uchylił 
pana Conduriotes z posady francuskiego agenta w Hydrze.

Bombay , 26. czerwca. Santalowic znowu się niepokoją, 
także między Moplaini w Malabarze nieuslają rozruchy. W  pobliżu 
Nizagpatam na północ dywizyi Elvedras obawiają się powstania. 
Król Awy wysyła poselstwo do Washingtonu. Handel przywozowy 
bardzo jest ożywiony. —■ Z  Singapore donoszą^ że wyprawa Holen
drów na korsarzy pomyślny odniosła skutek.

Gcnna, 23. czerwca. Corriere mercantilc donosi, że we 
Florencyi odkryto spisek na życie ministra Baldassaroni.

Wiadomości handlowe.
Zestawienie przeciętnych cen zboża i innych artykułów, jakie 

były na targach w obwodzie lwowskim, żółkiewskim , stryja kim , 
sanockim i tarnopolskim w I. połowie czerwca 1856 r.

O b w ó d :  1 

w mon. konw. |
.Lwów Żółkiew Strjj Sanok Tarnopol

■Ł| kr. zł. | kr. j zł. kr. j zł. kr. zł. kr.

Korzec pszenicy . . . 10 44 9 52 10 51 12 23 8 40
„  żyta . . . . . 7 44 7 44 7 27 8 56 6 22
„ jęczmienia . . 6 12 6 36 6 5 6 53 4 26
„  o ws a . . . . . 4 30 4 13 3 32 4 7 4 33
„  hreczki . . .  , 6 48 7 14 6 49 9 27 4 55
„  kukurudzy , . * ♦ * 6 47 7 21 8 14
„  kartofli . . . . 3 45 3 14 4 15 5 24 2 30

Cetnar siana . . . . . 41 *■ 56 4 50 56 57
„  wełny . . . . * 95 4 4 * 4 4

Sąg drzewa twardego 11 8 5 26 6 6 33 10 54
„  „ miękkiego 0 54 4 42 4 42 4 25 s 43

Funt mięsa wołowego . 6 '/ , * 6 % 5 5/s 7 * 5 7/9
Garniec okowity . . . 2 24 1 15 1 34 2

1
S + ♦
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K u r s  l w o w s k i .

/
Dnia 28. czerw ca.

Dukat holendersk i.......................................mon. konw
Dukat c e s a r s k i .......................................... „  „
Pólimjieryal zł. r o s y js k i .......................  „  „
Rubel srebrny r o s y jsk i............................ „  „
Talar pruski .......................  „  „
Polski kurant i pięciozłotówka . . . „  „
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr. ł j)(?2 
Galicyjskie ob ligacje  indemnizacyjne  ̂ kuponów 
ó°/0 Pożyczka n a r o d o w a ..................... )

gotówka | towarem
złr. kr. | zlr. kr.

4 43 4 46
4 46 4 49
8 16 8 19
1 35% 1 3 6%
1 29 1 3 0%
1 9 1 10

79 — 79 45
74 45 75 15
84 30 85 30

Wićdeuski kurs papierów.
Dnia 26. czerw ca. w przecięciu

Obligacye długu państwa . . ■ . 5%  za sto 8 3 %  %  */s 8 3 %
detto pożyczki naród..............5 /a „  8 5 %  %  85*/16
detto z r. 1851 serya B. . . 5%  „
detto z r. 1853 z wypłatą . . 5 %  »  —

Obligacye długu państwa |. . ■ 4 % ^  n —  ~
detto delto . . . .  W°/0 ,,
detto z r. 1850 z wypłatą . . k /0 „
detto detto detto . . 3%  ,, —
detto detto .................... 2% /*  „

Pożyczka z losami z r. 1834 . . . .  »  —
detto detto z r. 1839 . . . .  „  —
detto detto z r. 1854 • . . . „  —  —

Obi. w ićd . miejskiego banku . . . .  2 %  /0 
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 . . 5%  —
01>l. indemn. Niż. Austr................................5%  ■

detto krajów koron............................5 ° ' 76 7 6 / 4 /2 70 / „
Akcye b a n k ow e ............................................................1122 1118 1120
Akeye n. a. T ow . eskp. na 500 złr . . . . .  548%  548%
Akcye c. k. uprz. T ow . kred. dla band. i przem. 382%  381 382%
A kcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. 3127%  3110 3117%
A kcye kolei żel. Glognickiej na 500 złr . . . 336 336
Akcye kolei żel. Edynburgskiei na 200 złr . . — —
A kc. kol. Bundziń.-Lincko-Gm undz. na 250 złr. 250 250
A kcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. 585 585
A kcye austr. Lloyda w T r jcś c ie  na 500 złr. —
Galie, listy zastawne po 4%  na 100 zlr. . .
Benty C o m o ................................................................

Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 26. czerw ca. w przecięciu

Amsterdam za 100 holi. z ło t y c h .......................  2 m.
Augsburg* za 100 złr . kur................... .... 102%  /g 102 /8 uso.
Frankfurt n. M. za 120 6 . na stopę 2 4 %  fl- 101%  '/a  101 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.......................... —  — 2 m.
Hamburg za 100 Mark- Bank. . . .  . 7 5%  75 75 2 m.
L ipsk za 100 t a l a r ó w ......................................... —  ~  * m-
Łiwurna za 300 lire loskań................................. 101%  %  101 U 2 ,n-
Londyn za 1 funt. sztrl. . . .  ...................10— 2 %  2 10 2 3 m.
Lyon za 300 f r a n k ó w ...........................................— —  2 <>V
Medyolan za 300 lire austr.................................... 102 /3 /3 10^%  ~ m.
Marsylia za 300 fr a n k ó w .....................................118%  %  2 ,n‘
Paryż za 300 f r a n k ó w ......................................... 118%
Bukareszt za 1 złoty P a r a ................................  266 26-4% ~6.j 31 T . S.
Konstantynopol za 1 złoty P a r a .........................■— —• T . S.
Cesarskie du katy .......................................................6 / ,  6 / g Agio.
Dukaty al r n a r c o .......................................................  Agio.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 28. czerwca.

Oblig. długu państwa 5%  8 3 % ; 4 %  — ; 4%  6 5 % ; 4%  z r. 1850 —
30/  ; 2 % / '  — • Losowane obligacye \°/g — . Losy z r. 1834 za 1000 złr.
— '°; z r. 1839° —  W ied . miejsko bank. —  W ęgiers. obi. kamery nadw.
— . Akcye bank. 1119. Akcye kolei półn. 3160. Glognickiej kolei żelaznej 
— . Oedcnburgskie —  Budwajskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 585. Lloyd 
— . Galie, listy zast. w W iedniu  — . Akcye niższo-austr. Towarzystwa
eskomptowego a 500 złr . —  złr.

Amsterdam 1. 2 m. —  Augsburg 102%  3 m. Genua —  1. 2 m. Frank
furt 101%  2 in. Hamburg 7 4 %  2 m. Liwurna —  1 2 m. Londyn 10 —  2.

2 m. Medyolan 102% - Marsylia — . Paryż 118% . Bukareszt 265. Kon
stantynopol — . S m jm a — . Agio duk. ces. 6 % - Pożyczka z r. 1851 6°/ 
lit. A . ; lit. B , — Loir.b — . 5%  niż. austr. obi. indemn. — ; innych kra
jów  koron, 76% - Rentj- Como. — . Pożyczka z r. 1854 107% . Pożyczka naro
dowa 8 5 % . C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 360 fr. Akcye 
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 383% .

Przyjechali do Larewa.
Dnia 28. czerw ca.

Hr. Tarnowski Tadeusz, z Czukowy. — Hr. Ożarowstki Konst., z Strze- 
milcza. —  Hr. Lanckoronski Teodor, z Poddubiec. — Hr. Dzieduszycki Zygra. 
z Brzeżan —  PP. Szczepański Tadeusz, z Czajko w iec. — Tchorznicki Jan, 
z Debniska. — Bobowski Leon, z Cykowa. —  Czerwiński Stanisław z B rze- 
żan. —  Glixeli T eod or, z Brzeżan. — Lach  Jędrzej, z W ielkich-M ostów . — 
Paygert Antoni, z W olicy . — Morawski Rom an, z B ierzczy. — Szczepański 
Józef, z Duleza. —  Hubicki K arol, z Ożydowa. — W olański M ikołaj, z Pau- 
szówki. — M ysłowscy Józef i Kajetan, z Budzanowa. —  Orzechowski K w iryn, 
z Kijowa. -  M alczewski St., z Czesnik. —  Olszariski T y b . , z  Myslatycz. — 
Kupecki Edward, z Domazyza. —  Duniewicz Edward, z N ow oszyc. —  K irch- 
meyer Julian, z K rzeslow icc.

Dnia 29. czerwca.
Hr. Zabielski Ludwik, z Stryja. — Hr. Potocki Alfred, c. k. szambelan, 

z Łańcuta. -  Hr. Starzyński Józef, z Bełza. — PP. Nahowski Aleks. , z K o
niuszek. —  Dzierzkowski Adam, z Sioonowa. —  Jazwiński Grzymała Antoni, 
z Choronowa. —  Tyszkow ski Jan, z Kalnego. —  Domaradzki Seweryn, z W oli. 
Urbański Rudolf, z Dobrosina. —  żgazdźiński Konst., z Ulicka. —  Rittner Edm. 
z Markopola. —  Starzyński Tad., adw. i W szelaczyński Leon, ze Z łoczow a.— 
Paluszyński Józef, z W iszni. —  Janiszewski Teofil, z Ubinia. —  Jaruntowski 
Jan, 7, M aikowiec. —  Rzepiliński Alfred, c. k. adjunkt powiat., z Buska.

W yjechali ze Licowa.
Dnia 28. czerwca.

Hr. Dzieduszycki Aleks., do Lachow ice. — Hr. D zieduszycki Kazimierz, 
do Niesłuchowa. —  Hr. Baworowski, do Podhorzec. —  PP. Pierzchała Jan, do 
Urycza. —  Zwolski Julian, do Brynowa. —  Skolimowski Tad. , do Humieńca. 
Rochc, c. k. radca, do Dembna. —  Chyliński A le k s ., do W ieckow a. — K ozu- 
bow iez, do Stryja. —  Falkowski Michał, do Głuchowa. — Bochdan Stanisław , 
do Zadworza. —  Herman Łucyan, do Rzepniowa. —  Duniccki Józef, adw. kraj. 
i Mierzyński Rafał, do Żółkwi. —  Hoffmann, ces. radca, do Podhorzec. —  Hette 
Bacco, do Gajów. —  Malinowski Lubin, do Ostrowczyka.

Dnia 29. czerwca.

Hr Gnliewski Jan, do K rzywego. —  PP. Kęplicz H ilary, do Romanowa. 
—  Przew iel. ks. biskup Bocheński Jan, do Uniowa. — Podlewski W aleryan, 
do Hankowa. — Słupczyński Jan, do Tarnopola. — Nahujewski, do Kropownika. 
Janiszewski Juliusz, do Derewacza. —  Herz, c . k. ofieyał poczt., do Kałusza. —  
W ysock i Floryan, do H rehorowa.—  W innicki Tytus, do Nowosiółek. — Nanowski 
Aleks., do Babina. —  Sr.wczyński Zygrn. , do Streptowa. —  Kruszewski Henr. 
do Chorobrowa — Obertyński W ach , do Żółkwi. —  K irchm aier Jan i Juliusz, 
do IIroborow a.— Czajkowski Jan, do Bobrki.— Hr. Komorowski Piotr, do Bilinki.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie
dnia 27. czerwca.
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T  JK A  T  K .
Dziś : Koncert na skrzypcach p. Biernackiego i przedst. niem. 

„Das Versprechen liinter m Herd.“

K R O N I K A .
Dla zbadania dna morskiego użył temi czasy niejaki p. Thompson z W ey - 

month przyrządu fotograficznego, który umieszczono w  skrzynce nieprzecieka- 
ja ca  o jednej ściance z grubego szkła zwierciadlanego. P. Thompson nrządziw - 
szy fokus do odwzorowania przedmiotów na 30 stóp odległości, zanurzył go 
w raz z aparatem zawierającym zwyczajną płytę kollodialną w zatoce w W ay- 
month, mającej w  tem miejscu do 3 sążni głębokości, podniósł zasuwkę za po
m ocą sznurka w górę, i wystawił płytę na działanie światła podmorskiego przez 
ciąg niemal lOeiu minut. Po upływie tego czasu wydobyto cały przyrząd z pod 
wody, i dopełniono odwzora w zwykły sposób. Otrzymano w ięc wierną kopię 
znajdujących się na dnie mor»kiem roślin morskich i głazów . Tym sposobem 
będzie można na przyszłość przekonać się bez wielkiego zachodu i prawie bez 
kosztu o składzie kształtów podmorskich itp.

—  W  gminie Y zel w Luxenburgskim odkryto dnia 22. maja ciekawy za 
bytek archeologiczny. W  kamieniołomach „P ere G illes,u znaleziono dziesięć 
szkieletów  kolosalnych obok siebie leżących i obróconych głową do mnru 90ciu 
stóp długości. Cztery z tych szkieletów miało u boku miecz przeszło 2 stóp dłu
gości z rękojeścią czworo-graniastą z jednej sztuki wykutą. Przy każdym z tych 
szkieletów  znajdował się sztylet długości trzech ca lów , a przy jednym z nich

także i miecz z gardą w  formie krzyża. U nóg szkieletów  znaleziono urny g li
niane. Oprócz tego znaleziono różne monety, a przy dalszem kopaniu odkryto 
fundamenta zabudowania o 12 przedziałach. Jeden z tych przedziałów  miał ko
sztowną posadzkę mozaikową, a w  innych znaleziono różne narzędzia telazne 
i  rury ołowiane. Dalsze poszukiwania mają być przedsięwzięte.

— Odkąd zaczęto śrutować końskie m ięso, to jest od trzech lat, zabili 
rzeźniey w W iedniu 4725 koni, z  których dostarczyli 1,902.600 f. mięsa i roz
dali pomiędzy ubogich w 3,804.000 porcyach po pół funta. Ogółowy dochód za 
mięso (liczą c  funt po 4 —6 k r.), skóry, ozory, kości itp. wynosi 225.085 złr.

Galerya obrazów na korzyść galicyjskiego Zakładu śle
pych w wielkiej sali ratuszowej otwarta codziennie od 9tej go
dziny rano do 5tej po połndnin. 

Bilety wstępne sprzedają się w księgarniach pp. Mili- 
kowskiego i Wilda, w aptece p. Mfillinga, i w sklepach pp. 
Adamskiego, spółki Kummera i Alex. Winiarza.

Retlakcya Gazety Lwowskiej przyjmuje sukskrypcyę na pogorzelców Miżankowie#

Główny Redaktor ]7I. S s r s e n i a w a  S a r  t y  n i.
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